1

湖南涉外经济学院教务处
教务通〔2025〕157 号

关于组织第 77 次全国计算机等级考试

报名工作的通知

各二级学院：

根据湖南省教育考试院《关于做好 2026 年上半年全国

计算机等级考试报名工作的通知》（湘教考社字〔2025〕6 号）

要求，结合我校实际情况，2026 年上半年第 77 次全国计算

机等级考试定于 2026 年 3 月 28 日至 29 日举行。为做好本

次考试报名工作，现将有关事项通知如下。

一、报名时间与方式

（一）报名时间

2026 年 1 月 5 日 9 时-9 日 16 时，逾期不接受补报名。

（二）报名方式

考 生 须 登 录 教 育 部 教 育 考 试 院 官 方 网 站

（https://ncre-bm.neea.cn）进行报名、缴费及准考证打

印。报名时应提供有效身份证件：居民身份证（含临时身份

证）、台湾居民往来大陆通行证、港澳居民来往内地通行证

和护照。报名缴费成功后，报考信息不得修改。

2

二、开考科目及说明

（一）开考科目

科目级别 科目/语言 语言代码

一级

计算机基础及 WPS Office 应用 14

计算机基础及 MS Office 应用 15

网络安全素质教育 17

人工智能与大模型基础 18

二级

C语言程序设计 24

Java 语言程序设计 28

Access 数据库程序设计 29

MS Office 高级应用与设计 65

Python 语言程序设计 66

WPS Office 高级应用与设计 67

三级

网络技术 35

数据库技术 36

信息安全技术 38

嵌入式系统开发技术 39

Linux 应用与开发技术 71

四级

网络工程师 41

数据库工程师 42

信息安全工程师 44

嵌入式系统开发工程师 45

Linux 应用与开发工程师 46

（二）考试时长

各级别考试均为无纸化机试。一、四级机考时长为 90

分钟；二、三级机考时长为 120 分钟。

（三）获证条件

3

一级、二级、三级只要科目成绩达到合格线，即可获得

相应证书；四级科目获证条件是：四级科目成绩达到合格线，

并已经（或同时）获得三级相关证书。所有符合取证条件的

考生将获得电子证书。

三、报名须知

（一）报名对象

按照省考试院的文件规定，我校在籍学生以及社会考生

均可在本考点报名（本校考点代码：430017，考点：湖南涉

外经济学院）。考生单次最多可报考三门不同科目，不得跨

考点报考。

（二）报名费用

根据《湖南省发展和改革委员会、湖南省财政厅关于公

布全省教育系统行政事业性收费项目和标准的通知》（湘发

改价费规〔2023〕468 号）文件规定，NCRE 一、二、三级考

试报名费为 95 元，四级为 145 元。

（三）限报人次

因学校考场容量有限，本次考试限报 6000 人次（其中

一级 MS Office 限报 200 人次、二级 MS Office 限报 2200

人次），系统达到限报人次后，将不再接受报名。

（四）报名信息

考生提交报名信息时请认真检查报考科目、姓名（尤其

注意浏览器 Cookie 信息是否正确）等信息。考生上传照片

4

文件大小为 20-200KB，本人近 6 个月以内的免冠正面彩色证

件照，不允许帽子、头巾、发带、墨镜等，照片中显示考生

头部和肩的上部，图像清晰，没有拉伸变形。报名缴费支付

成功后所有报考信息不再更改，亦不退费。

四、其他事项

（一）准考证打印

准考证打印于 2026 年 3 月 19 日 12 时起在报名网站开

放，届时考生凭报名时的账号、密码登录系统自行打印。参

考时必须携带有效身份证件和准考证，二证缺一不可。

（二）成绩查询

考试结束后约 50个工作日考生可自行在中国教育考试网

（https://www.neea.edu.cn）查询成绩。符合取证条件的

考生将获得电子证书，不再提供纸质证书。

教务处

2025 年 12 月 30 日